Р Е Ш Е Н И Е

25 сентября 2023 года                                                                          № 103/1 – 5

    с. Архангельское

О проведении олимпиады по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди будущих избирателей

 В соответствии с планом работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Архангельский район

Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденного решением

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Архангельский район Республики Башкортостан от 01 февраля 2023 года

№62/2-5, территориальная избирательная комиссия муниципального района

Архангельский район Республики Башкортостан решила:

     1. Провести совместно с МКУ «Отдел образования администрации

муниципального района Архангельский район Республики Башкортостан»,

филиалом ГБПОУ Аургазинский многопрофильный колледж с 28 сентября

2023 года по 28 октября 2023 года олимпиаду по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди будущих избирателей.

     2.  Утвердить:

- Положение об олимпиаде по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди будущих избирателей (Приложение №1);

- рабочую группу по подготовке и проведению олимпиады

(Приложение №2);

- конкурсную комиссию для подведения итогов олимпиады

(Приложение №3).

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

АРХАНГЕЛ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

3. Разместить настоящее решение на страницах территориальной

избирательной   комиссии   муниципального  района    Архангельский   район

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной

комиссии  Республики Башкортостан» и официального сайта органов

местного самоуправления муниципального района Архангельский район

Республики Башкортостан.

     4. Направить настоящее решение в МКУ «Отдел образования

администрации муниципального района Архангельский район Республики

Башкортостан», филиал ГБПОУ Аургазинский многопрофильный колледж.

      5. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Архангельский район Республики Башкортостан Габитова М.Г.

Председатель        М.Г. Габитов

Секретарь         Л.М. Желтова

Приложение №1

к решению территориальной избирательной

комиссии муниципального района

Архангельский район

Республики Башкортостан

от 25 сентября 2023 года №103/1-5

ПОЛОЖЕНИЕ

об олимпиаде по вопросам избирательного права и избирательного

процесса среди будущих избирателей

1. Основная цель олимпиады: актуализация интереса к электоральным

процессам в Российской Федерации и Республике Башкортостан, повышение

правовой культуры будущих избирателей, акцентирование внимания

молодежи на дискуссионных вопросах избирательного права и процесса,

формирование активной гражданской позиции, а также развитие творческого

подхода к решению задач, связанных с избирательным процессом.

Задачи олимпиады:

- повышение значимости института выборов в мировоззрении молодежи;

- формирование творческого отношения к поставленным задачам;

- распространение в молодежной среде представления об эффективности и

демократичности избирательной системы современной России.

2. Олимпиада проводится с 28 сентября по 28 октября 2023 года

территориальной избирательной комиссией муниципального района

Архангельский район Республики Башкортостан (далее – территориальная

избирательная комиссия).

3. В олимпиаде имеют право принимать участие учащиеся 9-11 классов

образовательных организаций муниципального района Архангельский район

Республики Башкортостан, филиала ГБПОУ Аургазинский

многопрофильный колледж в с. Архангельское.

4. Организационное обеспечение проведения олимпиады осуществляет

территориальная избирательная комиссия.

5. Для подведения итогов олимпиады решением территориальной

избирательной комиссии формируется конкурсная комиссия

(далее – Комиссия). В состав Комиссии входят члены территориальной

избирательной комиссии.

6. Задания олимпиады являются одинаковым для всех участников

олимпиады. Олимпиада проводится в 2 этапа: 1 этап – онлайн-тест на знание

основ Конституции Российской Федерации и Республики Башкортостан,

основ избирательного права и избирательного процесса, 2 этап – очный. На

втором этапе участникам предлагаются ситуационные задания на знание

основ избирательного права и избирательного процесса.

Результаты ответов 1 части оцениваются по 1 баллу, результаты ответов 2

части оцениваются от 1 до 5 баллов в зависимости от правильности и

полноты ответов на вопросы к заданию.

7. Ко второму этапу от каждой возрастной группы допускаются по три

участника, выполнившие верно не менее 50% заданий онлайн-теста и

набравшие наибольшее количество баллов на 1 этапе.

8. По итогам олимпиады в каждой возрастной группе определяются

победители. Первое место присуждается участнику, получившему

наибольшее количество баллов по сравнению с другими участниками.

9. Члены Комиссии подводят итоги олимпиады и открытым голосованием

определяют победителей олимпиады, исходя из количества присуждаемых

призовых мест.

10. На основании решения Комиссии территориальная избирательная

комиссия своим решением присуждает места победителям, определившимся

по итогам олимпиады. Победители награждаются дипломами и ценными

призами.

11. Победители олимпиады, занявшие первые места, принимают участие в

региональном этапе олимпиады.

Приложение №2

к решению территориальной

избирательной комиссии муниципального

района Архангельский район

Республики Башкортостан

от 25 сентября 2023 года №103/1-5

Состав рабочей группы

по подготовке и проведению олимпиады по вопросам избирательного

права и избирательного процесса среди будущих избирателей

Председатель рабочей группы: Габитов М.Г. – председатель ТИК;

Члены рабочей группы:

Куркова Н.А. – заместитель председателя ТИК;

Желтова Л.М. – секретарь ТИК;

Ринкман Е.Р. – член ТИК;

Эгит Л.М. – руководитель методкабинета МКУ «Отдел образования

администрации муниципального района Архангельский район

Республики Башкортостан».

Приложение №3

к решению территориальной

избирательной комиссии муниципального

района Архангельский район

Республики Башкортостан

от 25 сентября 2023 года №103/1-5

Состав конкурсной комиссии

для подведения итогов олимпиады по вопросам избирательного права и

избирательного процесса среди будущих избирателей

Председатель конкурсной комиссии: Габитов М.Г. – председатель ТИК;

Члены конкурсной комиссии:

Кожевников А.В. – ведущий консультант ИЦ ЦИК РБ, системный

администратор;

Желтова Л.М. – секретарь ТИК;

Ринкман Е.Р.  – член ТИК;

Эгит Л.М. – руководитель методкабинета МКУ «Отдел образования

администрации муниципального района Архангельский район

Республики Башкортостан».